
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

1.nodaļa: Cilvēce rada savu karmu. 

 

1 lapa no 4 lapām 
 

94. 

Uz kosmiskā likuma iespējams dibināt visu valstisko un sabiedrisko iekārtu. Zinātne 

dod visus virzienus, bet tikai iejūtīga pielietošana var celtniecībai atklāt tik daudzas 

šķautnes! Ja šķietamo jaunievedumu un pasākumu vietā cilvēce pievērstu vērību 

kosmiskajiem likumiem, tad būtu iespējams nodibināt līdzsvaru, kas tiek arvien vairāk 

un vairāk traucēts, sākot ar iedzemdēšanas likumu un beidzot ar kosmisko 

piepildījumu. Apstiprinātie likumi ir vienbūtīgi. Visās sfērās vispirms nodibināt 

vienību. Evolūcijas ceļš kā pavediens risinās caur visām fiziskajām un garīgajām 

pakāpēm. Tāpēc valstiskā un sabiedriskā iekārta var pielietot visus kosmiskos likumus 

savu fermu pilnveidošanai. Ceļā uz Ugunīgo Pasauli jāizprot vienības varenība 

Kosmā. 

95. 

Vajag ļoti iejūtīgi orientēties tradīciju jēdzienā. Ja tās izprot kā senču noslāņojumus, 

tad, protams, mēs nonāksim pie tām pašām visas vides izstarotajām emanācijām; tad 

tradīcijas uzrādīs visas laikmeta iezīmes. Bet evolūcijai vajadzīga pastāvīga 

atjaunošanās un paplašināšanās. Ir pareizi domāt par spirāli, jo mūžīgs pieaugums 

apstiprina bezrobežību. Jaunrade kāpinājas, pastāvīgi atjaunojoties, un besrobežība 

patiešām mirdz radošā daudzveidībā. Tā tradīcijas nevar ieskatīt par radošo principu. 

Parasti cilvēku nodibinātās tā dēvētās tradīcijas degradējas parašās. Parašas pārvēršas 

ieradumos. Tādējādi ieradumi atspoguļojas pagātnes noslāņojumos. Tāpēc ticot 

Ugunīgajai Pasaulei, jāpieņem visa atjaunošanās kā varenā laikmeta kustība evolūcijā. 

Tā tradīcijas pieder pārejošam laikmetam, bet kustības mūžīgā elpa ved Bezrobežībā. 

Ceļā uz Ugunīgo Pasauli paturēsim prātā izplatījuma piesātināšanu ar varenām 

spēcīgām enerģijām. 

96. 

Sadzīves formas ir tautas gara zīmogs. Par tautas panīkumu vai uzplaukumu var 

spriest ne tikai pēc vēsturiskiem faktiem, bet arī pēc jaunrades izpausmēm. Ja gars 

rupjības un tumsonības varā, tad visas izpausmes atbildīs dzīves iekārtojumiem. Šādā 

vienībā iespējams izsekot visas laikmeta pamatpazīmes. Sadzīves formas, protams, 

piedod nokrāsu visiem vēstures periodiem. Ar ko atšķiras divdesmitā gadsimta pirmie 

trīs gadu desmiti? Kari, šausmas, nežēlība, rupjība un visbriesmīgākās noliegsmes! 

Bet šinī tumsībā var saskatīt arī Gaismas formas. Lai gan to mazāk, lai gan tās 

izkaisītas pa zemes garozu, bet Gaismas līdzsvaru nodibina nevis skaits, bet 

potenciāls, ne sablīvētība, bet gara varenība. Tā ceļā uz Ugunīgo Pasauli 

iedziļināsimies vareno formu nozīmē un sevišķi godināsim to acu gaismu, kas nes 

cilvēcei daiļuma spēku. 

 

 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

1.nodaļa: Cilvēce rada savu karmu. 

 

2 lapa no 4 lapām 
 

Haoss 

96.a. 

Jāzina matērijas dažādiem slāņiem noliktā laiki. Ja viens matērijas punkts jau 

pārveidots, tas nozīmē, ka uz to pašu laiku jau pārveidosies visa ķermeņu grupa. 

Citiem vārdiem – ja Satia Juga sāksies uz atsevišķas planētas, tā pēc ilgstoša perioda 

apvienos veselu ķermeņu grupu. Pazīmes parādīsies uz dažādiem ķermeņiem. Nekad 

nevajag ierobežot domāšanu ar vienu planētu. 

96.b. 

Nevar neievērot, kādu priesterību izsauc ikviena apzinīga kustība uz Gaismu. Bez 

parastām izpausmēm no tumsas puses varētu minēt arī Haosa pūles, un šajā 

Neizpaustā pretošanās likumā ir mūsu pašmierinājums un rūdījums pacietībā. 

96.c. 

Tagadējais Haoss līdzinās Haosa sacīkstei ar Izpausto. Jaunu enerģiju piesātināšana 

izsauc stihiju eksploziju, tāpēc nav iespējams vairs apstāties, un jāizmanto visi 

līdzekļi izpaustā labā. Gaismas baltajiem zirgiem jāaizsteidzas priekšā melnajiem. 

Jāatkārto šis atgādinājums, citādi dažus savaldzinās melnie rikšotāji. 

96.d. 

Jūsu priekšā ir sirds, kurā atbalsojas visas kosmisko apstiprinājumu izpausmes. Vai tā 

nav visuma apziņa? Tieši šādu ceļu atkal ies dzīves pārveidošanas padziļināšana. Pie 

tam varēs novērot, cik pakāpeniski šīs izpausmes kļūs par parastiem nākotnes 

pavadoņiem. Novērojiet, kā darbojas armagedons. Kad Zemes dzīles saceļas, nevar 

neievērot stihiju sajukuma pastiprināšanos. Aicinot padziļināt domāšanu, Mēs 

ieteicam vērtīgu līdzekli Haosa līdzsvarošanai. Skolotājs neslēpj zināšanas sevī, bet 

pie pirmās iespējamības viņš apbruņos pret haosu. Neprātīgie pūlas pret Mums sacelt 

Haosa spēkus, paši nesaprazdami tos savaldīt. Jāsaprot, ka Haoss izpaužas ne tikai 

blīves fiziskās konvulsijās, bet arī psihisko enerģiju pasaulē. Nav grūti pavairot 

psihiskās neprātības, bet kā rādīt tām virzienu?! Neprātīgie neizprot, cik slikti viņu 

sabiedrotie, tie vēlas vienīgi apgrūtināt augšupejas ceļu. Jābrīnās, kā tie raida visus 

graujošos līdzekļus, it kā tiem katrā ziņā būtu vajadzīgas tikai drupas! 

96.e. 

Haoss nav izprasts: daži uzskata to atšķirtu no izpaustā, citi vispār pieņem to kā 

abstrakciju. Bet ja cilvēki apjēgtu, cik daudzveidīgi Haoss ielaužas Esamībā, tie 

izprastu arī piesardzības nepieciešamību. Ikviena disonanse, ikviena trūdēšana, ja tās 

tūdaļ nelikvidē, jau nes postošo stihiju haosa vilni. Tā haosa novērošanai nav 

vajadzīgi teliskopi, bet tuvumā, pavisam tuvumā var izpētīt un izjust īstu Haosu. Tieši 

sirds dreb Haosa tuvumā. Tālab atkal varam vērsties pie sirds. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

1.nodaļa: Cilvēce rada savu karmu. 

 

3 lapa no 4 lapām 
 

96.f. 

Pastāv maldīgs ieskats, ka tumšie ir Gaismas antitēze un tāpēc nenovēršami,- tā ir 

kļūdīšanās. Tumsa, Gaismas antitēze, nav nekas cits, kā neizkliedēts Haoss. Tumšie 

pazemo radošās Gaismas cīņu ar Haosu. Cilvēcei būtu gana izpaust Haosu un šai 

lielajā cīņā spiest līdzdarboties Augstākajiem Gariem. Bet tumšie noveduši 

neapvaldīto stihiju pārvarēšanu līdz dumpinieku egoismam un sākuši izsaukt Haosu tā 

vietā, lai to pārveidotu darba spēkā. Šis noziegums ir liels un nevar uzskatīt par 

antitēzi vēlēšanos izdzēst Gaismu. Haosa vai “Pūķa” radoša uzveikšana ir 

nepārtraukts varoņdarbs. Bet kauja ar tumšajiem ir tikai konvulsija, kas apgrūtina 

kustību. Haosa tumsa uzskatāma kā līdzeklis mentālai jaunradei, bet divkauja ar 

tumšo hierarhiju ir tikai garām palaists termiņš, kas tik vajadzīgs jaunveidošanai. Bet 

ne vien tas, tumšie pastāvīgi saceļ spēcīgas stihijas, nezinādami, protams, kā tās 

pārvaldīt. 

96.g. 

Patiešām, cilvēce ir it kā planētas cements, tā palīdz saturēt haosa apdraudētās daļas. 

Neapdzīvotā pasaule viegli sairst, bet ne jau lepoties cilvēkam ar tādu uzdevumu, bet 

gan justies kā sargam postenī. Patiešām, tikai tas, kas apbruņojies ar Agni bruņām, 

spēj pilnīgāk izpildīt savu uzdevumu. Agni nedrīkst būt bezdarbības stāvoklī. 

96.h. 

Attiecībā uz kosmiskajām enerģijām jāievēro sevišķa uzmanība. Enerģiju ļaunprātīga 

izlietošana ietekmē visu kosmisko spēku izpausmi. Tikai apzinīga un piesardzīga 

pieeja spēj novērst briesmīgās sekas. No Smalkās Pasaules izaicinātie spēki ir 

jāapvalda, to spēj tikai stiprs gars. Citādi šāds neapvaldīts spēks izvērtīsies Kosmiskā 

Haosā. Tas noteikti jāzina, kad tuvojas ugunīgie termiņi, jo izaicinājumi būs lieli. 

96.i. 

Zināšana noved pie vienkāršības. Cilvēkiem, kuri cits citu labi pazīst nav vajadzīgi 

gari un sarežģīti prātojumi. Viņi ieskata par labāku runāt par lietu būtību. Lieliskas ir 

zināšanas, kas ved pie iekšējā satura, tikai šķietamā zinātne aizraujas ar 

sablīvējumiem un ar to padara neskaidru savu uzdevumu. Pamācoši novērot lielāko 

daļu komentāru, kas sarežģījuši pamatu visvienkāršākās vietās. Vērojot komentāru 

sarežģītos ceļus, varētu sastādīt veselus pētījumus. Vietējos uzslāņojumus aizguvusī 

komentātoru psiholoģija bieži vien ir pilnīgi pazaudējusi pamata uzdevumu. Tāds pats 

liktenis piemeklē it visas cilvēciskās attiecības, kad pārliecīgas centības pārņemti 

cilvēki zaudē priekšstatu par savu uzdevumu. 

Psihiskā enerģija klauvē veltīgi, narkozes ledainā roka ierobežo dzīvības devēju 

kustību. Lai vienkāršība palīdz atbrīvoties no čaulas. 

96.j. 

Gan harmonija, gan krāsas, gan labākās domas būs kā haosa infekcijas pretinde. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

1.nodaļa: Cilvēce rada savu karmu. 

 

4 lapa no 4 lapām 
 

96.k. 

Izpausto parasti attēlo apļa veidā, iedomājoties aiz tā Neizpausto – šāds simbols ir 

konvencionāls, jo Neizpaustā robeža ļoti līkumota. Tā iespiežas visur, kur vājināta 

pretestība. 

96.l. 

Veltīgi domāt, ka haoss kaut kur tālu. Cilvēce to pieļauj katras juceklīgas domāšanas 

gadījumā. Vienīgi stipra apziņa spēj aizsargāt pret haosu. Dažreiz vismazākās ārējās 

izpausmes būs visdziļāko pieļāvumu sekas. Iedarbība var rasties ne tik vien aiz 

ļaunprātības, bet arī izpaužoties ārdošai juceklībai, kas ir sadarbībai visai bīstama 

īpašība. 

96.m. 

Var ieteikt novērot haosa iekļaušanos metodes. Daudzi domā, ka pats haosa jēdziens 

jau izslēdz katru sistēmu. Nav pareizi iedomāties haosu pilnīgi bezveidīgu. Pat katrā 

dzīvē iespējams novērot, cik izsmalcināti piezogas haoss. Tas ielaužas kā īsts ārdošs 

spēks. “Haosa ielaušanās” – tā varētu nosaukt ļoti pamācošu novērojumu grāmatu. 

96.n. 

Kaujas ritms nav nonāvēšanas griba. Apgalvoju, ka manifestētie spēki necīnās, bet 

aizsargājas no haosa. Tā daudziem nav viegli izprast ka kauja ir nemitīga, mainās 

vienīgi tās ritms. Bikli dreb jau kauju pieminot un jautā – kad gan tā beigsies? Bet tie 

gluži sabruks, ja tiem sacīs, ka kauja beigsies, kad beigsies haoss. Vai tas kādam 

neiedzīs drausmas? Bet bailes neder ceļā uz Brālību. 


